УИД № 16RS0036-01-2019-004270-64

Дело №1-434/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 сентября 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Исхаковой А.Р.,

защитника – адвоката Самойлова М.В., представившего ордер № 124117 и удостоверение №1431;

подсудимого ФИО3,

при секретаре Черновой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее судимого 05.07.2019 мировым судьей судебного участка №8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 300 часам обязательных работ (отбытого срока не имеет);

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 166, частью 1 статьи 166 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 01 часа 40 минут 21 июня 2019 года до 02 часов 21 июня 2019 года, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле 4 подъезда 

<

адрес>, при помощи ножниц, вскрыл переднюю левую дверь, проник в салон автомобиля марки «ВАЗ 21070» за государственным регистрационным знаком № рус принадлежащего Потерпевший №2, где путем замыкания проводов попытался привести двигатель автомобиля в рабочее состояние, однако завести его не смог, в связи с чем, данное преступление не было доведено им до конца, по не зависящим от него обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 02 часов 10 минут по 06 часов 00 минут 21 июня 2019 года, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения на парковочной стоянке расположенной между храмом «Петра и Павла» по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес>, при помощи металлических ножниц, вскрыл переднюю левую дверь, проник в салон автомобиля марки «ВАЗ 21074» за государственным регистрационным знаком № принадлежащего Потерпевший №1, где путем замыкания проводов привел двигатель автомобиля в рабочее состояние и неправомерно завладел автомобилем. После чего ФИО4 на данном автомобиле проехал задним ходом около 3 метров по парковочной стоянке расположенной между храмом «Петра и Павла» по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес>, совершил столкновением, с автомобилем марки «ВАЗ 21099» за государственным регистрационным знаком №. После чего, ФИО3 покинул место совершения преступления.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении вменяемых ему преступлениях признал полностью и показал, что действительно 21 июня 2019 года при указанных выше обстоятельствах, находясь в состоянии алкогольного опьянения, возле 4 подъезда 

<

адрес> пытался угнать автомобиль марки «ВАЗ 21070» за государственным регистрационным знаком №, однако не смог его завести, после чего совершил угон автомобиля марки «ВАЗ 21074» за государственным регистрационным знаком №, который находился на парковочной площадке возле церкви. Вину признает полностью и всодеянном раскаивается.

Виновность ФИО3 устанавливается также следующими доказательствами.

По эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №2:

Потерпевший Потерпевший №2 в ходе производства дознания показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 21070 за государственным регистрационным знаком №. 16 июня 2019 года его автомобиль сломался, он был не на ходу и он поставил его возле 4 подъезда 

<

адрес>. 21 июня 2019 года около 14 часов он вышел на балкон, и обратил внимание, что в салоне его автомобиля, на переднем пассажирском сидении лежит какой-то пакет черного цвета. Подойдя к автомобилю, он обратил внимание, что водительская дверь приоткрыта, и из кожуха видны провода. Осмотрев водительскую дверь, он увидел, что замок на двери имеет царапины, но не был поврежден. Замок зажигания так же был не поврежден. Затем он достал черный полиэтиленовый пакет, который лежал на переднем пассажирском сидении и, заглянув в него, увидел, что внутри находится недопитая бутылка водки «Хортия», зарядной устройство, ручка и канцелярский нож. Поняв, что его автомобиль пытались угнать, он сообщил о данном факте в отдел полиции. (л.д.142-143)

Из протокола допроса в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Альметьевскому району Свидетель №3 в ходе дознания следует, что 21 июня 2019 года, придя на работу, он узнал, что в ночное время была совершена попытка угона автомобиля марки ВАЗ 2107 за государственным регистрационным знаком №.В ходе осмотра данного автомобиля, были изъяты следы рук пригодные для идентификации и при проверки данный следов рук по картотеке было установлено совпадение с отпечатками рук ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Установив место жительство ФИО3, он был доставлен в отдел полиции и дал признательные показания, в попытке угона автомобиля марки ВАЗ 2107 за государственным регистрационным знаком № рус припаркованного возле 

<

адрес>, а так же дал признательные показания в совершении им угона автомобиля марки ВАЗ 2107 за государственным регистрационным знаком №, припаркованного на парковочной стоянке между храмом «Петра и Павла» по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес> (л.д.202-203).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 21 июня 2019 года, был произведен осмотравтомобиль марки ВАЗ 2107 за государственным регистрационным знаком №, припаркованный возле 4 подъезда 

<

адрес> (л.д.49-50).

Согласно протоколу выемки от 01 июля 2019 года, у потерпевшего Потерпевший №2, был изъят автомобиль марки ВАЗ 2107 за государственным регистрационнымзнаком №, паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства (л.д.145-148)

Протоколом осмотра предметов от 01 июля 2019 года, были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: автомобиль марки автомобиль марки ВАЗ 2107 за государственным регистрационным знаком №, паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства (л.д.149-156, 157).

Согласно протоколу выемки от 05 июля 2019 года, у и.о. дознавателя ОМВД России по Альметьевскому району ФИО7, был изъят сейф-пакет в котором находились стеклянная бутылка, канцелярский нож, зарядное устройство с кабелем (л.д.161).

Протокол осмотра предметов от 05 июля 2019 года, были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: сейф-пакет в котором находились стеклянная бутылка, канцелярский нож, зарядное устройство с кабелем, шариковая ручка, фишка стоп-сигнала (л.д. 162-163, 164).

Согласно заключению дополнительной дактилоскопической судебной экспертизы № 769 от 15 июля 2019 года, следы пальцев, изъятые с поверхности бутылки «Хортиция» оставлены гр. ФИО3 (л.д.177-180).

По эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №1:

Потерпевший Потерпевший №1 в ходе производства дознания показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки «ВАЗ 2107» за государственным регистрационным знаком №, но так как он не является гражданином Российской Федерации, документы на автомобиль он оформил на имя родственника ФИО1, который постоянно проживает в городе Казани. 21 июня 2019 года около 06 часов 00 минут он вышел во двор, и подойдя к автомобилю, обнаружил, что автомобиль стоял на расстоянии около 3 метров от прежнего места парковки. Водительская дверь была закрыта, но не на ключ. В замочной скважине имелись повреждения в виде царапин. Когда он стал осматривать салон автомобиля, он обнаружил, что провода замка зажиганиябыли перерезаны и соединены. После этого от соседки, проживающей в 

<

адрес> он узнал о том, что 21 июня 2019 года около 02 часов 00 минут она увидела через окно своей квартиры, что неизвестный мужчина, открыв водительскую дверь его автомобиля, пытался уехать, но не смог, так как совершил столкновение с рядом припаркованным автомобилем марки «ВАЗ 21099». После этого он сообщил о факте попытки угона в правоохранительные органы. В результате ДТП ему причинен материальный ущерб в сумме 8000рублей, который для него является незначительным. (л.д.100-101)

Свидетель Свидетель №1 в ходе производства дознания показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 21099 за государственным регистрационным знаком №. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ему на сотовый телефон позвонил сотрудник полиции и сообщил, что его автомобиль марки ВАЗ 21099 за государственным регистрационным знаком № рус является участником ДТП и ему необходимо подъехать к храму «Петра и Павла», расположенного по 

<

адрес>. Приехав на место, он увидел, что его автомобиль поврежден, а рядом с ним находится автомобиль марки «ВАЗ 2107» за государственным регистрационным знаком № рус, с повреждениями. От сотрудников полиции ему стало известно, что неизвестное лицо пыталось совершить угон автомобиля марки «ВАЗ 2107» и совершило ДТП с его автомобилем. (л.д.198-199)

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что 21 июня 2019 года около 02 часов 15 минут она проснулась от того, что услышала громкий звук тормозов. Подойдя к окну увидела, что автомобиль марки ВАЗ 2107 за государственным регистрационным знаком № сдает назад, при этом водитель не справился с рулевым управлением, и совершил столкновение с припаркованным рядом автомобилем марки ВАЗ 21099. Затем водитель автомобиля марки ВАЗ 2107 вышел из автомобиля и скрылся. Затем она утром, уже увидев собственника автомобиля Потерпевший №1, рассказала ему о случившемся. Затем приехали сотрудники полиции.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 июня 2019 года, был произведен осмотр участка местности и осмотрен автомобиль марки «ВАЗ» 21074 за государственным регистрационным знаком № рус. (л.д.15-17).

Из протокола выемки от 14 июля 2019 года следует, что у потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты автомобиль марки «ВАЗ» 2107 за государственным регистрационным знаком № рус, свидетельства о регистрации транспортных средств на автомобиль марки «ВАЗ» за государственным регистрационным знаком №, паспорт ТС, страховой полис ОСАГО (л.д.113-116).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14 июля 2019 года, были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: автомобиль марки «ВАЗ 2107 за государственным номером № рус,свидетельство о регистрации транспортных средств на автомобиль марки «ВАЗ2107» за государственным регистрационным знаком № рус,страховой полис ОСАГО, паспорт ТС (л.д.117-124, л.д.125).

Протоколом выемки от 17 июля 2019 года, у ФИО8 был изъят бумажный конверт, внутри которого находятся ножницы (л.д.194).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 июля 2019 года, был осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства бумажныйконверт, внутри которого находятся ножницы (л.д.194, 195-197).

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вменяемых ему преступленийи действияФИО3 по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №2 квалифицирует по части 3 статьи 30 - части 1 статьи 166 УК РФ какпокушение на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), а по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №1 - по части 1 статьи 166 УК РФ как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние его здоровья и здоровья его близких лиц, наличие малолетнего ребенка. 

С учетом степени общественной опасности преступлений и обстоятельств их совершения, суд в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ в качестве отягчающего обстоятельства признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку данное обстоятельство со слов самого подсудимого повлияло на совершение данного преступления. 

С учетом характера совершенного преступлений и степени их общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд считает, что наказание ФИО3 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

Оснований для изменения категории совершенных преступлений не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 166 и частью 1 статьи 166 УК РФ и назначить ему наказания:

- по части 3 статьи 30 - части 1 статьи 166 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по части 1 статьи 166 УК РФ в виде в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание по совокупности преступленийФИО3 

<

данные изъяты> назначить в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания по приговору мирового судьи судебного участка №8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 05 июля 2019 года, окончательное наказание ФИО3 

<

данные изъяты> в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (месяцев)с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Согласно ст. 75.1 УИК РФ территориальному органу уголовно-исполнительной инспекции не позднее 10 суток со дня получения ими копии приговора, выдать осужденному предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение.

Возложить на осужденного ФИО3 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы, исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытия наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания.

Вещественные доказательства: автомобиль марки ВАЗ 2107 за государственным регистрационным знаком №, паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации ТС – оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №2; автомобиль марки ВАЗ 2107 за государственным регистрационным знаком №, паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации, страховой полис ОСАГО – оставить по принадлежности у протерпевшего Потерпевший №1, ножницы, стеклянную бутылку «Хортиция», канцелярский нож, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить, зарядное устройство с кабелем, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району – вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись